Mexicanarum rerum Manila in Philippinis insulis nobis principium erit: nam isti Provinciæ noua hæc Colonia, Orienti alioqui propior, pri-

191
Iuuenis ca-
rus, & fo-
brins ad fi-
dem voca-
tus.

192.
Eiusdem Sæ-
cta mors.

193
Emmanuelis
Pauæ virtu-
tes & felix
obitus.

194
Brasil fe-
xcenti è vi-
ta vaga in-
stabilem
translati
magnis la-
boribus Pa-
trum.

mis

197
Sinez duo in
Philippinis
conuersti.

mis initij contributa est. Quartum iam quinto propiorem annum à sede fixâ Societas, paucitate operarum, tenuitate facultatum, ignorantia linguarum, à magnis, & dictu Illustribus Gentium Conuerzionibus retardabatur excolendis interim Hispanorum, qui multi Militiae, ac mercatura grata ibi degebant, ingenis, & moribus, ediscendisque indigenarum linguis intenta. Duo illic Sinae nobiles se se nostris ad Christianam Religionem evan diendos tradiderunt, auspicio magis in spem latè, quam per le mensubili operæ pretio. Sinensis Sacerdos cum alio suo populari mercatore, & his quæ Sciauquini, & in Vrbe Ciamcheu Rogerius, & Riccius egimus conceptâ cupiditate Christi legis amplectenda, nec eius sibi rei facultum liberam in patriâ posse contingere persuasi, specie commercij, quod antiquum Sinensi Regno cum Philippinis Insulis est, eò in nauibus mercatorum iuerunt, longè utiliori negotiacione à Christianis illic dominantibus salutem animarum petituri. Appulsi Gubernatori clam votum aperuerunt: addentes veritos se conscientiam fratrum, ac propinquorum, qui secum venerant, eiurationem patriæ superstitionis, quam ipsi meditarentur, simul oblati essent, omni ope ac vi impedituri videbantur, in fidem eius, & tutelam concedere. Prætor Catholicus eos collaudatos cum praefatio Archiepiscopum misit, hic nostris docendos tradidit. Hi virorum egregiâ perspectâ, dignos putarunt, qui ad specimen Orientalium regnum, solemní baptismo ad Ecclesiam aggregandi in Hispaniam mitterentur. In Mexicano Collegio triplex nostrorū procuratio, Nolocomj, Schol rum, & Prædicationis Euangelicæ, yberes hoc anno fructus tulerunt. Appensa ex Hispaniâ magna vis plebis inopis famem fugiens, anno illic superi steriliore frugum, per humilia capita grassantem, in morbos, vñ fit, intemperie marini Cœli, atque incommode navigationis passim varias & graues incidit. Horum miserabilis multitudo humi strata, subfido inops, paratis nostrorum operâ curribus, & iumentis magno numero ex Oppido S. Crucis, itinere sex dierum, ad Vrbem Mexicum deportata. Septingenti peruererunt omnis sexus, & ætatis. Hos domo excepti ad paratâ nostri sedulo ministerio tres ipsos menses recrearunt. Interna Scholis litterarias exercitationes alij curabant. Affluens numerus leti iuuentutis: nec segniss ingenia scholasticis laboribus, quam mores religiosâ sedulitate ad omne decus excolebantur. Respondebat præfertim operæ fructus in institutione Neophytorum. Indi non pauciores quater milia in atrio patenti, quotidiam Magistro Sacrae Doctrinæ operam dabat, intentione summâ. Diuinique verbi semen bonis cordibus exceptum vñeras omnium virtutum fruges dabat. In Tepotzotlânâ Sede vnum inter negotium est, Indos ad fidem vocare: aggregatos Ecclesiæ ad vitz Sanctorum assuefacere. In vtroque mirum quantum proficitur. Dominantes in illis Gentibus ebrietas, & luxuria; & ita dominantur, vt initio humanâ prudentia res estimantibus haud sperandum videretur, fieri posse, vñ natu, sic educati homines sobrietatem vñquam, & pudicitiam colerent. Nunc apparuit facilia Deo esse, quæ maxime ardua putantur. Christiani iam passim constantissime ad epulas dissolutas more gentis inuitantibus, pugnant. In quo non adeo mirum est, quod genium fraudante oblatâ vñptate, cuius sunt naturâ cupidissimi, quam quod eo nomine contumelias & irrisiones popularium æquo animo sustinent: non raro poculis, quæ exhaustire detrectauerint, per contemptum, ludibriumque perfusi. Castimonia verò tantum apud ipsos decus, vt duæ mulieres circumvente à sagittis viris: tuendæ pudicitæ constantiam usque ad crudelia verbena, vulnus: altera etiam usque ad necem, quam tali causâ gloriosam obiit, temeraria. Ex Angelopolitano Collegio excussum in Theutlalem est. Provincia nomen, in quâ præ ceteris illarum partium Idololatriæ regnum esse dicitur. Non quod Christiana illic sacra recepta nondum fuerint. Schol

198
Infirmi Eu-
ropæ in Me-
xico curati à
nobis.

199
Scholarum,
& Catechis-
mi fructuo-
sus labor.

200
Ebrietas, &
libido ex In-
dorum mori-
bus sublate.

201
Milio in-
Theutlalem
perutiles.

enim, & ille tractus Angelopolitano Episcopo: sed penuria cultorum in superstitiones, & auitate prauitatis reuiuentia deliria siluescit, quod ibi septuaginta circiter populi vnum unde sacra petant Pastorem habeant, qui si centuplicatos haberet sensus, agilitatem, & vigiliam Angelicam, vix partem multesimam procurationis tantæ obire ritè, ac plenè potuisset. Ergo illuc Episcopi rogatu profecti nostri, aras Idolis sacrilegas in antris abditis, auiorumque iugis collium multas euerterunt. Erant, qui pro Deo ignem colerent. Erant, qui fictis Genijs, vel seminum, & nucleorum, vt aiebant, vel venationis Præsidibus sacra clam facerent, quique Magicis carminibus ad multa vterentur. Priuata hæc vitia multorum, omnium ferè communis labes ebrietas, & libido erant. Hinc odia, & rixæ, furentes inter se in mutuas committebant cædes. Sacerdotibus nostris, hisce tot malis medendi præcipuam facultatem præbuit ingens quædam in eos benevolentia, & reuerentia misere Gentis ex famæ commendatione nata. Passim prodibant aduenientibus obuiam, viri etiam principes, præmissis puerorum, ac puellarum choris, festo æris Campani tinnitu cunctis lætitiae, ac gratulationis publicæ signis. Patres diuersis locis ad conciones confertissimas dicebant, Dogma Christianum declarantes, superstitiones increpantes, vitia damnantes. Sub hæc pœnitentibus aures dabant. Producta vltro à prius adorantibus Idolorum simulacra frangebant. Gratiam inter dissidentes scriptis foederibus firmabant. Mutatio plane ingens fuit. Vbi quotidiana, vel potius continua ebriosorum in publico bacchantium spectacula extabant, multis diebus ne vnuus quidem non sobrios visus. Supplicatio hinc frequens instituta plurimis ordine longo flagellis humeros cædentes. Clausit celebritatem indicta communiter dies Epulo Eucharistico, ad quod multitudo maxima conuénit, festis omnes vestibus, & flore, gentis more, coronati: Sed quod caput est pudore sancto, ac detestatione verâ peccatorum, propositoque fixo colenda virtutis, & Diuinæ legis obseruandæ, penitus instincti. Guaxaci noua Sedes nostrorum instituta, opportuno loco ad confluentiam Gentium multarum. Gratissimis indigenis iuxta peregrinisque aduentus Partum fuit, nec minus salubris commoratio. Aedibus emendis pecuniam Hispani liberaliter donarunt, Indi Templum suis manibus struxerunt, alacritate vtrique summâ. Nostri sic descriptis inter se partibus, vt quidam Domini præsto essent Ciuium vñibus, quotidianum pabulum Verbi Dei, & Ministeria Sacramentorum continuâ deuotione poscentium: alij per pagos, & vilas regione totâ concionabundi vagarentur, vtriusque opera fractus vberrimos tulerunt. Pascuariensis Collegij dum ædes hoc anno ad necessariam habitationem à nostris benignitate Amicorum adiutis laxantur, dum iacentis nouæ fabricæ fundamentis humus effuditur, repertum est muliebre Corpus planè integrum, & incorruptum, inter aliorum plurium circumquaque consumptorum ossa; vt terræ qualitat cadaueris illa conseruatio tribui non posset. Interrogati Seniores, quid hoc putarent esse, Respondent Fando sibi auditum, fuisse olim in eo loco Cœnobium Sanctimonialium ad omnem Christianæ vitæ perfectionem sanctissimè institutarum à Primo eius Ecclesiæ Episcopo Vasco de Quiroga, in quibus vna fuerit insignis virgo Religionis, cuius istud esse ipsum dudum mortuæ cadauer non abhorrente videatur à verisimili. Tantum explorari querendo potuit. Cæterum Vasci de Quiroga non negligenda nobis memoria est cum originibus huius Ecclesiæ coniuncta. Post captam à Ferdinando Cortesio anno huius sæculi vicefimo Vrbem Mexicanum, quæ toti Regioni nomen dedit, Constituro iam in ijs Terris Hispanorum imperio, variæ in eas ex Hispaniâ veteri Coloniae migrarunt, quas inter vna celebrior ductore vsa est Marchione à Valle. Huius aduentus in Mexicanum in id commode momenrum incidit, quo Indigenarum Gens salutari tædio instincta seruitutis duræ, quam à Diabolo terribili formâ passim apparente, & humanis hostijs sibi sacrificari frequentissime iubente, patiebatur,

Hist.Soc.Iesu Par.V.Tom. I.

M M

batur,

202
Guaxacensis
Sedes funda-
ta.

203
Corpus
S. Virginis
integrum re-
pertum.

204
Vafci de
Quiroga S.
Episcopi me-
moria.

- 205 Indi, Tyrannis, Diabolis pertasisti. batur, erigere vulgo animum ad Christi libertatem ceperat, expeditionibus Europæorum famâ dumtaxat primore tenuis ibi cognitam. Grauis inflatus autor consilij noui vir primariæ in gente dignitatis, Sacerdotio in veteri superstitione functus, quem, ut est verisimile, ex congresu cum aliquo Confessio Comitum, Christianæ Religionis quadam obiter notitia perfulum, nō gens eius admiratio ceperat: ita ut finem nullum eius commendanda, considerandaque, ac quoad sciret, valeretque æmulandæ, & usurpandi faceret, certos, quos didicerat eius ritus deuotissimè obiens. Idque nō studium Deo fuisse cordi, vaticinium demonstrat ex eo sèpè auditum: id re, ut breui veritas ab æuo abstrusa excitaretur è tenebris, & in longo lumine locaretur: quod secuta paulò post Euangelij prædicatio, conformatioque magnæ partis Gentium illarum, diuinitus inspiratum fuisse ostendit. Famâ quippe vulgata appulsi cum numero comitatu noui Europæum. Ducis (is erat, quem dixi Matchio à Valle) confessim, Mechoacani Rex in eo tractu præpotens, se vltro obtulit, Catholici Regis imperio protestatique una dumtaxat conditione se subiçens, si Christiana Religionis tam ipse, quam eius ditioni subiecta gens participes fierent. Exuptus deinde humuressimè Marchio cum suis à Mechoacano in Urbem Regiam, per Sacerdotes Religiosos, quos secum duxerat Regem huncitem, primoresque Regni, ac populum plerumque baptizauit, felicitati omnino, quam vt forsan satis, instituque prout oportebat Naphyti possent. Sed tempestive missus ex Hispaniâ Vascus Quiroga, Episcopus, quos nomine tenuis Christianos accepérat, verâ Religionis Scientia imbuit. Ab anno huius saeculi secundo, & quadrageimo per de tringinta consequentes apostolicâ diligentia in rudiis Ecclesiis institutis versatus, & in se omnes numeros Euangelicæ sapientia, & in communibz sibi populo magnum instar Ecclesiastice Sanctitatis expressit. Vna res a gebat comparandum priscis Patribus antistitem: penuria ministrorum, per quam siebat, ut magna pars vastæ dioecesis necessariò inculta reliqueretur. Perlatâ illuc forte primâ famâ confirmata per sedem Apollinaris Societatis IESV, institut Vascus vehementer, misso etiam ad hoc in Hispaniam uno è suis familiaribus, lecto venerandoque Sacerdote, ut aliquot Socijs ad se mitterentur, quod ubi tum impetrari non potuit, ad reuertit infectâ re Canonicum Pius Antistes, Spiritu Sancto Authore, ut vni letitas, & euentuum fides probat, hæc ipsa verba protulit: nunc quidem digni non fuimus: sed erit tempus quando huc quoque Societas IESV veniet ingenti harum gentium bono. Mortuo deinde post vitam sanctam transactam optimo Præfule, cum esset auditum ab eius Canonis aduentu nostrorum in Mexicum, ijs missâ statim legatione Pascuariam ecclesias ipsa sacra, in quâ Vasco rem sacram egerat, ubique sepultus cum adiuncta domo, quam inhabitauerat, nostris est tradita, Canonum clero alio migrantibus, additus aureorum quingentorum annus centum. Hæc fuit Pascuensis Collegij prima fundatio; ex quo procreationem amorum confuetis instituti nostri artibus, & modis aggressi Patres, inde dissimile reperiebant eadem serè obseruare solitum Vascum Episcopum, ipsi Xauerij exemplo Ignatijque præscripto facilitarent, ut non nisi Dominus Spiritus impulsu conuenire in eodem sensu Romæ, Goz, Mexici, metis diuulso interuallis potuisse homines facile sentias. Hoc porro anno Pascuarienses Patres aucti numero ex recens appulsi ab Hispaniâ, qui uleriter arreptâ populari lingua maturè aptos Ecclesiasticis functionibus probarunt, alacriores quam umquam in omne genus Apostolicorum labrum incubuerunt. Postridie nonas Ianuarias die ipso sacro Epiphania posita palam apparatu ingenti sacrâ effigie Deipara in Templo nostro incredibilis concursus fuit ad Confessionis, & Eucharistia sacra mystica, confluentium, inuitante videlicet promulgatione prius factâ lobeliz, &
- 206 Cniusdam eorum Sacerdotis in Christi Religionem studium. 207 Mechoacani Regis, & Regni conuersio.
- 208 Vasci de Quiroga Episcopi sancti & viriles labores.
- 209 Patrum Societatis auxiliū frustra exposcit.
- 210 Eo mortuo Societas in Mexicum aduenit.
- 211 Sacrum Jubilium Pascuarij magnō fructu propulsum,

peccatorum indulgentia ijs promisæ, qui expiatis animis sacro epulo referati ei celebritati aderent. Tres inde totas hebdomas populi frequentia durauit: quo toto tempore præbere se assiduos in Pœnitentia Tribunalibus Patres oportuit. Accendebant bona plebis studium beneficia curationum ad aram Diuæ Virginis per eos dies impetrata plurima. Nec minor in Pagis, quod Patrum quidam excurserunt docilitas, & deuotio deprehensa. occurrerant totæ multitudines venientibus, affectu magno: pari attentione dicentibus operam dabant. Peccata confitebantur; poenas impositas quantumlibet duras non modo integre subibant, sed verberationes etiam publicas admetiebantur. Mitto singularia multa conuersationum, reconciliationum, & eius generis mutationum insignia, vti & naturæ vires excedentium rerum, qualibus Diuina Bonitas, pro suæ Prudentia more, nascentem hanc Ecclesiam confirmare, ac consolari dignatus est. Sed finis nullus sit nisi plura ex ipsis intelligenda, quam integrè legenda damus. Una necessariò memoranda est Patrum ad Chichimcas missio duorum. Gens est sui adhuc iuris, coque ferocior, nec aditu, inermibus præsertim, tuta. Christianos si nomine censeas, plerosque ibi repereris, si è fide, ac moribus æstimes vix vllum. Maxima pars totis annis viginti Sacerdotem non viderant. Hinc vitiorum colluies foeda. Quotidiana ebrietas, & promiscua libido in laudis parte numerabantur. Mox partim temulentia, partim rualitate accensi in cædes mutuas ferinâ Barbarie ruere. Sed hæc mala neglectæ culturae potius, quam prauæ indoli gentis imputanda fuisse, docuit exitus. Auditi enim Patres miros confessum motus effecerunt. Scholæ passim habitæ Christianæ Doctrinæ, concurrentibus cunctis, & dociles se præbentibus. Declamatum, inde in peccata, perniciensque ipsorum, ac sempiterna supplicia proposita, horrentibus conscijs, pectoraque tundentibus. Audiendis mox confessionibus longa, & diligens opera impensa. Sacra publicè facta. Ministrata probatis Eucharistia. Fuit, qui in Confessione pollicitus emendationem ebrietatis, anxiety reputabat, qui resistere illecebris peccandi posset. In eâ curâ obdormiens vidit iuuenem candidum, qui se iussum sequi in Cœtum compotantium duceret. Apparebant læta primò Coniuuarum facies, mox, vt quisque poculum hauserat, vultus deformabantur; eo sensim turpiores horribilioresque, quo pluries biberant. Hæsit ex parte salubris horror intemperantia. Nec dubitabant Patres, quibus hæc ipse, qui viderat narrabat, quin opportuno beneficio Angeli Custodis, salutaris species oblata infirmo pœnitenti foret. Vista eius generis, effectusque similis, & alia fuerunt, que ex annuis cognoscenda relinquimus.